
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ------------
станица Медведовская

О внесении изменений в постановление администрации 
Медведовского сельского поселении Тимашевского 

района от 16 октября 2017 г. № 183 «Об утверждении 
муниципальной программы Медведовского сельского 

поселении Тимашевского района «Обеспечение 
безопасности населении» на 2018-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции, статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с постановлением администрации Медведовского сельского посе­
ления Тимашевского района от 12 августа 2014 г. № 211 «Об утверждении по­
рядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценке эф­
фективности реализации муниципальных программ Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района (в редакции от 18 сентября 2017 г.), в целях 
доведения соответствия местного бюджета, выделения основных мероприятий 
муниципальной программы, изменение объемов финансирования муниципаль­
ной программы, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 16 октября 2017 г. 
№ 183 «Об утверждении муниципальной программы Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района «Обеспечение безопасности населения» на 
2018-2020 годы» и читать его в новой редакции (приложения прилагаются).

2. Финансово-экономическому отделу администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района (Ефремова Г.А.) произвести финан­
сирование мероприятий муниципальной программы в пределах средств, преду­
смотренных на эти цели в соответствии с действующим законодательством.

3. Считать утратившим силу постановление администрации Медведов­
ского сельского поселения Тимашевского района от 16 декабря 2019 г. № 220 
«О внесении изменений в постановление администрации Медведовского сель­
ского поселения Тимашевского района от 16 октября 2017 г. № 183 «Об утвер­
ждении муниципальной программы Медведовского сельского поселения Тима­
шевского района «Обеспечение безопасности населения» на 2018-2020 годы».



2

3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Медве- 
довского сельского поселения Тимашевского района (Хрущ И.А.) настоящее по­
становление разместить на официальном сайте администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района в информационно-телекоммуника­
ционной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Медведовского сельского поселения и / '
Тимашевского района , Ч 'и  /Н.М. Авчинников



Приложение
к постановлению администрации 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района 
от

«Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского 
района от 16.10.2017 г. № 183 
(в редакции постановления 
администрации Медведовского 
сельского поселения 
от3 / )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Медведовского сельского поселении Тимашевского 

района «Обеспечение безопасности населения» 
на 2018 - 2020 годы

ПАСПОРТ
муниципальной программы Медведовского сельского 

поселения Тимашевского района "Обеспечение 
безопасности населения» на 2018 - 2020 годы"

Координатор
программы

муниципальной Заместитель главы Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района.

Координаторы подпрограмм Заместитель главы Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района, юридиче­
ский отдел администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района, 
отдел по общим и организационным вопросам 
администрации Медведовского сельского по­
селения Тимашевского района.

Участники
программы

муниципальной Администрация Медведовского сельского по­
селения Тимашевского района, МУ «Управле­
ние СТС и ЖКХ Медведовского сельского по­
селения Тимашевского района».



2

Подпрограммы муниципала «Гражданская оборона, предупреждение и
ликвидация чрезвычайных ситуаций, стихий­
ных бедствий и их последствий» на 2018-2020
годы;
«Пожарная безопасность» на 2018-2020 годы 
«Укрепление правопорядка, профилактика 
правонарушений, экстремистских, террори­
стических проявлений, усиление борьбы с 
преступностью, противодействию корруп­
ции» на 2018-2020 годы.

Предупреждение чрезвычайных ситуа­
ций, стихийных бедствий, ликвидация их по­
следствий на территории Медведовского сель­
ского поселения;

снижение размера ущерба и потерь от 
чрезвычайных ситуаций;

усовершенствование системы профилак­
тики правонарушений, укрепление правопо­
рядка и повышение уровня общественной без­
опасности и создание эффективной системы 
противодействия коррупции.

Задачи муниципальной Выполнение мероприятий по предупре-
программы ждению и защите населения, и территории

Медведовского сельского поселения от чрез­
вычайных ситуаций, стихийных бедствий и их 
последствий;

подготовка и содержание в готовности 
необходимых сил и средств для защиты насе­
ления и территорий от чрезвычайных ситуа­
ций;

усовершенствование организации охра­
ны общественного порядка на территории 
Медведовского сельского поселения Тима­
шевского района;

улучшение профилактической работы 
антитеррористической направленности, 
недопущение проявлений политического, эт­
нического и религиозного экстремизма;

повышение эффективности совместной 
работы органов местного самоуправления, 
правоохранительных и контролирующих ор­
ганов в борьбе с преступностью и профилак­
тике правонарушений;

привлечение негосударственных органи­
заций, общественных объединений и граж­
дан к укреплению правопорядка;

ной программы

Цели муниципальной 
программы



3

реализация Национальной стратегии про­
тив коррупции в соответствии с наделенными 
полномочиями.

Перечень целевых 
показателей муниципальной 
программы

Количество распространенной инфор­
мации по мерам безопасности и ответственно­
сти граждан в области ГО и ЧС (1 раз в квар­
тал); количество отремонтированных пожар­
ных гидрантов на территории поселения 40 
(ед.); протяженность водоотводных лотков, по 
которым проведены работы по очистке на тер­
ритории поселения 100 (м.); количество прове­
денных экспертиз технического состояния во­
дозаборных дамб, страхования на территории 
поселения 3 (ед.); количество закупленного и 
установленного оборудования систем опове­
щения Электросирены С-40С 220 В 3 (шт.); 
проведение рейдов по реализации Закона 
Краснодарского края от 21 июля 2008 г. 1539- 
КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних в 
Краснодарском крае» в количестве 54 (ед. в 
год ); изготовление методических материалов 
(баннеров), направленных на профилактику 
правонарушений в количестве 2 (шт); изготов­
ление методических материалов (листовок), 
направленных на профилактику правонаруше­
ний в количестве 600 (шт); обследование анти- 
террористической защищенности объектов с 
массовым пребыванием граждан в количестве 
8 (раз); проведение экспертизы проектов нор­
мативных правовых актов (постановления, 
распоряжения, решения Совета) администра­
ции Медведовского сельского поселения Ти­
машевского района в количестве 200 (раз); 
проведение экспертизы нормативных правых 
актов (постановления, распоряжения, решения 
Совета) в соответствие с требованиями дей­
ствующего законодательств РФ по вопросам 
противодействия коррупции в количестве 200 
(раз).

Сроки реализации муници­
пальной программы

2018 - 2020 годы.

Объемы бюджетных ассигно- Общий объем финансирования муниципаль-



4

ваний муниципальной про­
грамм

ной программы на 2018-2020 годы состав­
ляет:
1 949,4 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации:
2018 г. -  486,6 тыс. рублей
2019 г. -  902,9 тыс. рублей
2020 г. -  559,9 тыс. рублей

1. Характеристика текущего состояния и прогноз 
развития соответствующей сферы реализации 

муниципальной программы

Одним из направлений реализации муниципальной программы является 
предупреждение развития и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий, обеспечение защиты населения, территорий и объектов 
жизнеобеспечения от угроз природного характера на территории Медведовского 
сельского поселения.

Географическое и климатическое положение Медведовского сельского по­
селения, наличие промышленных объектов, относящихся к потенциально опас­
ным, существенно повышают риски возникновения на территории поселения 
чрезвычайных ситуаций и природного и техногенного характера, что влечет за 
собой не только экономический ущерб от аварий, катастроф, но и значительные 
человеческие жертвы.

Предполагается, что муниципальная программа станет одним из инстру­
ментов, который позволит значительно снизить человеческие жертвы при чрез­
вычайных ситуациях на водных объектах и при пожарах.

На территории Медведовского сельского поселения располагается 
15 водопропускных сооружений (дамб), которые требуют квалифицированного 
осмотра их технического состояния для недопущения чрезвычайных ситуаций, 
связанных с данными объектами.

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимиза­
ция потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого со­
циально-экономического развития Медведовского сельского поселения.

На территории поселения для своевременного оповещения населения в 
случае возникновения чрезвычайных ситуаций необходимо установить оборудо­
вание систем оповещения Электросирен С-40С.

Анализ проводимых мероприятий в области пожарной безопасности на 
территории Медведовского сельского поселения свидетельствует о недостаточ­
ной оснащенности территорий исправными устройствами для тушения пожаров. 
На территории Медведовского сельского поселения имеется 118 пожарный гид­
рант, 40 из которых требуют ремонта.

Необходимо распространение методической информации в области ГО и 
ЧС среди населения с целью предупреждения возникновения ЧС на территории 
Медведовского сельского поселения, путем непосредственного контакта с граж­
данами и через распространение информационных памяток.



5

Важно не просто констатировать сложные ситуации, а научиться предот­
вращать их, опираясь на систему оперативной оценки всех факторов, определя­
ющих вероятность и масштабность риска.

Необходимость разработки муниципальной подпрограммы «Укрепление 
правопорядка, профилактика правонарушений, экстремистских, террористиче­
ских проявлений, усиление борьбы с преступностью, противодействию корруп­
ции» в Медведовском сельском поселении Тимашевского района на 2018-2020 
годы обусловлена сложившейся криминальной ситуацией в поселении. На ее со­
стояние существенное влияние оказывают социальные противоречия, экономи­
ческие процессы, географическое положение, многонациональный состав насе­
ления.

2. Цели, задачи и сроки реализации 
муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:
1) предупреждение чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, эпиде­

мий и ликвидация их последствий на территории Медведовского сельского по­
селения и снижение размера и потерь от них;

2) совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности на тер­
ритории Медведовского сельского поселения.

Также целями программы является усовершенствование системы профи­
лактики правонарушений, укрепление правопорядка и повышение уровня обще­
ственной безопасности, создание эффективной системы противодействия кор­
рупции.

Задачами муниципальной программы являются:
1) выполнение мероприятий по предупреждению и защите населения, и 

территории Медведовского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий и их последствий;

2) подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

3) усовершенствование организации охраны общественного порядка на 
территории Медведовского сельского поселения Тимашевского района;

4) улучшение профилактической работы антитеррористической направ­
ленности, недопущение проявлений политического, этнического и религиозного 
экстремизма;

5) повышение эффективности совместной работы органов местного само­
управления, правоохранительных и контролирующих органов в борьбе с пре­
ступностью и профилактике правонарушений;

6) привлечение негосударственных организаций, общественных объедине­
ний и граждан к укреплению правопорядка;

7) реализация Национальной стратегии против коррупции в соответствии 
с наделенными полномочий.

Сроки реализации программы -  2018-2020 годы (Приложение № 1).



6

3. Перечень и краткое описание основных 
мероприятий муниципальной программы

Муниципальная программа состоит из основного мероприятия № 1 «Рас­
пространение методической информации в области ГО и ЧС среди населения на 
территории Медведовского сельского поселения», основного мероприятия № 2 
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», основного меро­
приятия № 3 «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обо­
роне, защите населения и территории Медведовского сельского поселения Тима­
шевского района», основного мероприятия № 4 «Организация и осуществление 
мероприятий направленных на противопожарную защиту населения Медведов­
ского сельского поселения Тимашевского района» и следующих подпрограмм:

1. Подпрограмма «Мероприятия по гражданской обороне, предупрежде­
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их послед­
ствий».

Реализация мероприятий, выполняемых в рамках подпрограммы, направ­
лена на предупреждение чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на вод­
ных объектах.

2. Подпрограмма «Пожарная безопасность».
Реализация мероприятий, выполняемых в рамках подпрограммы, направ­

лена на доведение устройств пожаротушения до нормативных требований их 
технического состояния, снижение рисков возникновения пожаров.

3. Подпрограмма «Укрепление правопорядка, профилактика правонаруше­
ний, экстремистских, террористических проявлений, усиление борьбы с пре­
ступностью, противодействию коррупции».

Реализация мероприятий, выполняемых в рамках подпрограммы, направ­
лена на усовершенствование организации охраны общественного порядка на 
территории Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

Полное описание основных мероприятий муниципальной программы в це­
лом изложено в Приложении.

4. Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы

Основываясь на сметные расчеты по ремонту объектов, входящих в под­
программы муниципальной программы в ценах 2018 года, а также коммерче­
ские предложения с расценками 2018 года и индекс-дефлятор (%) данной от­
расли на 2018 - 2020 годы, определен размер ассигнований из бюджета поселе­
ния на выполнение запланированных мероприятий, в рамках муниципальной 
программы «Обеспечение безопасности населения» Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района (Таблица 1).



7

п/п
Наименование подпрограммы Приведенный норматив денежных 

затрат, тыс. руб./км

Всего 2018 г. 2019 г. 2020
г.

1
Мероприятия по гражданской 
обороне, предупреждению и лик­
видации чрезвычайных ситуа­
ций, стихийных бедствий и их 
последствий

1723,9 395,2 820,3 508,4

2
11ожарная безопасность 220,0 90,0 80,0 50,0

3

Об укреплении правопорядка, 
профилактике правонарушений, 
экстремистских, террористиче­
ских проявлений, усилению 
борьбы с преступностью, проти­
водействию коррупции

5,5 1,4 2,6 1,5

ИТОГО 1949,4 486,6 902,9 559,9

5. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и 
по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика должна 
быть основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом 
объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рис­
ков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение 
соответствующей сферы социально-экономического развития Медведовского 
сельского поселения.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
предусматривает возможность проведения оценки ее эффективности в течение 
реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год и в соответ­
ствии с Приложением № 7 «Порядка принятия решения о разработке, формиро­
вания, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных про­
грамм Медведовского сельского поселения Тимашевского района».

6. Механизм реализации муниципальной 
программы

Реализацию муниципальной программы осуществляет МУ «Управление



8

СТС и ЖКХ Медведовского сельского поселения» Тимашевского района, кото­
рый:

1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

2) формирует структуру муниципальной программы и перечень координа­
торов подпрограмм, участников муниципальной программы;

3) организует реализацию муниципальной программы, координацию дея­
тельности координаторов подпрограмм, участников му ниципальной программы;

4) несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль­
ной программы;

5) осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи­
нансирования реализации муниципальной программы на основании предложе­
ний координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

6) разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и 
участников муниципальной программы, необходимые для осуществления кон­
троля, за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их 
предоставления;

7) проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками муни­
ципальной программы;

8) ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

9) размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте администрации Медведов­
ского сельского поселения Тимашевский район в сети «Интернет».

В рамках муниципальной программы планируется закупка товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным за­
коном от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то­
варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Контроль за выполнением муниципальной программы и обеспечения до­
стижения значений количественных и качественных показателей эффективности 
реализации муниципальной программы осуществляет руководитель МУ «Управ­
ление СТС и ЖКХ Медведовского сельского поселения Афанасьева С.В.

С целью обеспечения мониторинга выполнения муниципальной про­
граммы координатор муниципальной программы ежеквартально до 15 числа ме­
сяца, следующего за отчетным кварталом, составляет отчет о реализации муни­
ципальной программы.

Руководитель МУ «Управление
СТС и ЖКХ Медведовского
сельского поселения» С.В. Афанасьева



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского 
района

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Медведовского сельского поселения Тимашевского района
«Обеспечение безопасности населения» на 2018 - 2020 годы»

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица
измерен

ИЯ

Статут’
Значение показателей

2018 2019 2020
N год 

реализации

1 2 3 4 5 6 7 8
М униципальная программа Медведовского сельского поселения Тимашевского района «Обеспечение безопасности

населения» на 2018 - 2020 годы
ЦЕЛИ: предупреждение чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, обучение мерам реагирования при ЧС на территории 
Медведовского сельского поселения.
ЗАДАЧА: распространение информации в области ГО и ЧС;
Основное мероприятие: Информирование 
населения Медведовского сельского поселения в 
области ГО и ЧС путем распространения 
методической информации по мерам 
безопасности и ответственности граждан в 
области ГО и ЧС;

ед. 3 4 0 4 2020

1. Подпрограмма «Гражданская оборона, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их
последствий» на 2018-2020 годы

ЦЕЛИ: предупреждение чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и ликвидация их последствий на территории 
Медведовского сельского поселения;
ЗАДАЧА: обследование технического состояния водозаборных дамб на территории Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района; мероприятия по ремонту и очистке водоотводных лотков;



11.1 Техническое обслуживание и систем оповещения 
населения

раз

Периодичность обслуживания систем оповещения населения области ГО 
и ЧС 1 раз в квартал

1.2 Комплекс работ по очистке водоотводных 
лотков

в том числе

1.2.1 Восстановление профиля канав вручную с 
очисткой от кустарника, отрывкой грунта с 
разравниванием и планировкой откосов

м 3 2192 2192 2192 2020

1.2.2 Устройство из сборного железобетона: лотков с 
заделкой стыков цементным раствором м 3 - - - 2020

1.2.3 Экспертиза технического состояния 
водозаборных дамб шт. 4 1 4 3 2020

1.2.4 Оборудование системы оповещения 
Электросирена С-40С 220 В шт. 3 - 3 - 2019

2. Подпрограмма «Пожарная безопасность» на 2018-2020 годы
ЦЕЛИ: совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности на территории Медведовского сельского

ЗАДАЧА: ремонт устройств для тушения пожаров, к которым относятся пожарные гидранты на территории Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района

2.1 Ремонт пожарных гидрантов
2.1.1 Количество отремонтированных пожарных 

гидрантов шт. 3 26 9 5 2020

2.1.2 Количество установленных табличек

шт. 3 - - - -



3.

Подпрограмма «Укрепление правопорядка, профилактика правонарушений, экстремистских, террористических 
проявлений, усиление борьбы с преступностью, противодействие коррупции 

в Медведовском сельском поселении на 2018-2020 годы»

ЦЕЛИ: усовершенствование системы профилактики правонарушений, укрепление правопорядка и повышение уровня 
общественной безопасности и создание эффективной системы противодействия коррупции

ЗАДАЧИ: - усовершенствование организации охраны общественного порядка на территории Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района;

- улучшение профилактической работы антитеррористической направленности, недопущение проявлений политического, 
этнического и религиозного экстремизма;

- повышение эффективности совместной работы органов местного самоуправления, правоохранительных и 
контролирующих органов в борьбе с преступностью и профилактике правонарушений;

- привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и граждан к укреплению правопорядка;
- реализация Национальной стратегии против коррупции в соответствии с наделенными полномочиями.

в том числе

3.1

Проведение рейдов по реализации Закона 
Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 
1539-K3 «О мерах по профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Краснодарском крае» дн. 3 365 366 365 2020

3.2
Изготовление методических материалов 
(баннеров), направленных на профилактику 
правонарушений

шт. 3 - 1 - 2020

3.3

Изготовление методических материалов 
(листовок), направленных на профилактику 
правонарушений шт. 3 300 300 300 2020



3.4
Обследован не антитеррористической 
защищенности объектов с массовым 
пребыванием граждан

ед. 3 4 4 4 2020

3.5

Проведение экспертизы проектов нормативных 
правовых актов (постановления, распоряжения, 
решения Совета) администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района

ед. 3 4 4 4 2020

3.6

Проведение экспертизы нормативных правовых 
актов (постановления, распоряжения, решения 
Совета) в соответствие с требованиями 
действующего законодательств РФ по вопросам 
противодействия коррупции.

ед. 3 4 4 4 2020

Руководитель МУ «Управление 
СТС и ЖКХ Медведовского
сельского поселения» С.В. Афанасьева



Приложение
к муниципальной программе 
«Обеспечение безопасности населения» 
на 2018-2020 годы Медведовского 
сельского поселения Тимашевского 
района

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Медведовского сельского поселения Тимашевского района «Обеспечение безопасности населения»

на 2018 - 2020 годы

п/п Наименование меро­
приятия

Источники фи­
нансирования

Объем 
финанси­
рования, 
всего 
(тыс.руб)

В том числе по годам Непосред­
ственный ре­
зультат реали­
зации меро­
приятия

Участ­
ник му­
ници­
пальной 
про­
граммы

2018
год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Основное мероприя­

тие № 1.
Техническое обслу­
живание систем 
оповещения населе­
ния

Всего 117,0 36,0 45,0 36,0 Периодич­
ность обслу­
живания си­
стем оповеще­
ния населения 
области ГО и 
ЧС 1 раз в 
квартал

Админи­
страция
Медве­
дов­
ского
сель­
ского
поселе­
ния

местный
бюджет 117,0 36,0 45,0 36,0

краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

2. Основное мероприя­
тие № 2.
Защита населения и

всего 1606,9 359,2 775,3 472,4 Восстановле­
ние профиля

Админи­
страцияместный

бюджет 1606,9 359,2 775,3 472,4



территории от чрез­
вычайных ситуаций.

краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

канав вруч­ Медве­
ную с очист­ дов­
кой от кустар­ ского
ника, отрыв- сель­
кой грунта с ского
разравнива­ поселе­
нием и плани­ ния
ровкой отко­
сов. Экспер­
тиза и оценка
технического
состояния во­
дозаборных
дамб на тер­
ритории посе­
ления. Разра­
ботка доку­
ментации в
области ГО и
ЧС.
Закупка и
установка си­
стем опове­
щения Элек­
тросирен С-
40С 220В.

2.1 Комплекс работ по 
очистке водоотвод­
ных лотков

всего 654,1 219,2 215,7 219,2

местный
бюджет

654, 219,2 215,7 219,2

краевой
бюджет

Восстановле­
ние профиля 
канав вруч­
ную с очист­
кой от кустар-

Админи-
страция
Медве­
дов­
ского



федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

ника, отрыв- сель­
кои фунта с ского
разравнива­ поселе
нием и плани­ ния
ровкой отко­
сов; Устрой­
ство из сбор­
ного железо­
бетона: лотков
с заделкой
стыков це­
ментных рас­
твором; уста­
новка метал­
лических таб­
личек

Экспертиза техниче­
ского состояния во­
дозаборных дамб

всего 603,2 140,0 210,00 253,2
местный
бюджет 603,2 140,0 210,00 253,2

краевой
бюджет

2.2
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

Экспертиза и Админи­
оценка техни­ страция
ческого состо­ Медве­
яния водоза­ дов­
борных дамб ского
на территории сель­
поселения и ского
вынос экс­ поселе­
пертного ре­ ния
шения по при­
нятию мер на
ликвидацию,
выявленных
нарушений.

2.3 Страхование дамб всего 41,8 0,00 41,8 0,00
местный
бюджет 41,8 0,00 41,8 0,00

3 шт:
№ 70 по 

ул. Айвазяна,

Админи­
страция



краевой
бюджет

№ 204 по 
ул. Красная, 
№ 206/2 по 
ул. Кропот­
кина.

Медве-
ДОВ-

ского
сель­
ского
поселе­
ния

федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

2.4 Разработка паспорта 
безопасности Мед­
ведовского сель­
ского поселения Ти­
машевского района

всего 45,00 0,00 45,00 0,00 1 шт. Админи­
страция
Медве­
дов­
ского
сель­
ского
поселе­
ния

местный
бюджет 45,00 0,00 45,00 0,00

краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

2.5 Оборудование си­
стемы оповещения 
Электросирена С- 
40С 220 В

всего 262,8 0,00 262,8 0,00 Закупка и 
установка си­
стем оповеще­
ния 3 шт.

Админи­
страция
Медве­
дов­
ского
сель­
ского
поселе­
ния

местный
бюджет 262,8 0,00 262,8 0,00

краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

3. Основное мероприя- 
гие №3.
Организация и осу­
ществление меропри­
ятий по гражданской 
обороне, защите

всего - - - Ремонт по­
жарных гид­
рантов, 
укладка пере­
мычек массой 
до 0,3 т, уста-

Админи­
страция
Медве­
дов­
ского
сель­
ского

местный
бюджет
краевой
бюджет
федеральный
бюджет



населения и террито- 
эии Медведовского 
сельского поселения 
Тимашевского рай­
она

внебюджетные
источники

новка дорож­
ных знаков с 
обозначением 
пожарного 
гидранта.

поселе­
ния

4. Основное мероприя­
тие №4.
Организация и осу­
ществление меропри­
ятий направленных 
на противопожарную 
защиту населения 
Медведовского сель­
ского поселения Ти­
машевского района

всего 220,0 90,0 80,0 50,0 Ремонт по­
жарных гид­
рантов, 
укладка плит 
и люков ко­
лодцев

Админи­
страция
Медве­
дов­
ского
сель­
ского
поселе­
ния

местный
бюджет 220,0 90,0 80,0 50,0

краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

4.1 Ремонт пожарных 
гидрантов

всего 220,0 90,0 80,0 50,0 Ремонт по­
жарных гид­
рантов, 
укладка плит 
и люков ко­
лодцев

Админи­
страция
Медве­
дов­
ского
сель­
ского
поселе­
ния

местный
бюджет 220,0 90,0 80,0 50,0

Краевой
бюджет
федеральный
бюджет

внебюджетные
источники

5. Основное мероприя- 
гие №5.
Усовершенствование 
организации охраны

всего 5,5 1,4 2,6 1,5 Усовершен­
ствование ор­
ганизации

Админи­
страция
Медве-местный

бюджет 5,5 1,4 2,6 1,5



общественного по­
рядка

краевой
бюджет

охраны обще­
ственного по­
рядка на тер­
ритории Мед­
ведовского 
сельского по­
селения

дов-
ского
сель­
ского
поселе­
ния

федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

5.1 Изготовление мето­
дических материа­
лов (баннеров), 
направленных на 
профилактику пра­
вонарушений

всего 1,1 - 1,1 - Профилактика 
безнадзорно­
сти и правона­
рушении в мо­
лодежной 
среде, изго­
товление бан­
нера в количе­
стве 1 шт.

Админи­
страция
Медве­
дов­
ского
сель­
ского
поселе­
ния

Местный
бюджет 1,1 - 1,1 -

краевой
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
источники

5.2 Изготовление мето­
дических материалов 
(листовок), направ­
ленных на профилак­
тику правонаруше­
ний

всего 4,4 1,4 1,5 1,5 Профилактика 
безнадзорно­
сти и правона­
рушений в мо­
лодежной 
среде, изго­
товление ли­
стовок в коли­
честве 900 шт.

Админи­
страция
Медве­
дов­
ского
сель­
ского
поселе­
ния

местный
бюджет 4,4 1,4 1,5 1,5

краевой
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
источники



ИТОГО: всего 1 949,4 486,6 902,9 559,9
местный
бюджет 1 949,4 486,6 902,9 559,9

краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

Руководитель МУ «Управление 
СТС и ЖКХ Медведовского 
сельского поселения» С.В. Афанасьева

7



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Обеспечение безопасности населения» 
на 2018-2020 годы Медведовского 
сельского поселения Тимашевского 
района

ПОДПРОГРАММА 
Медведовского сельского поселения Тимашевского 

района «Пожарная безопасность» 
на 2018 - 2020 годы

Координатор подпрограммы Заместитель главы Медведовского сельского по­
селения Тимашевского района.

Участники подпрограммы

Цели подпрограммы

Заместитель главы Медведовского сельского по­
селения Тимашевского района, МУ «Управление 
СТС и ЖКХ Медведовского сельского поселе­
ния».

Снижение размера и потерь от пожаров на терри­
тории Медведовского сельского поселения в пе­
риод; совершенствование системы обеспечения 
пожарной безопасности на территории Медведов­
ского сельского поселения.

Задачи подпрограммы

Перечень целевых

Приведение в соответствие с пожарными требова­
ниями необходимых сил и средств для защиты 
населения и территорий от пожаров.

Количество отремонтированных пожарных гид-1 V и  XJX / \  Д X V-/ у III IVV I L/V/ V/ I | ' V1TI V/ А Л А. Ж Л V ivvu ШЛА ЛISA Л Ъ. * А V/ #*

показателей муниципальной рантов на территории поселения (ед.). 
программы

Объе м ы бюджетн ы х 
ассигнований подпрограммы

Общий объем финансирования составляет: 
220,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации:
2018 г. -  90,0 тыс. рублей;
2019 г. -  80,0 тыс. рублей;
2020 г. -  50,0 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз 
развития соответствующей сферы



2

реализации муниципальной программы

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация 
потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого соци­
ально-экономического развития Медведовского сельского поселения.

Географическое и климатическое положение Медведовского сельского по­
селения, наличие промышленных объектов, относящихся к потенциально опас­
ным, существенно повышают риски возникновения на территории поселения по­
жаров, что влечет за собой не только экономический ущерб от них, но и значи­
тельные человеческие жертвы.

Проводимая работа по реализации мероприятий подпрограммы "Пожарная 
безопасность" позволит снизить пожароопасную обстановку на территории Мед­
ведовского сельского поселения и человеческие жертвы при пожарах.

Несмотря на принимаемые меры, количество пожаров на территории посе­
ления остается значительным.

Анализ проводимых мероприятий в области пожарной безопасности на тер­
ритории Медведовского сельского поселения свидетельствует о недостаточной 
оснащенности территорий исправными устройствами для тушения пожаров. На 
территории Медведовского сельского поселения имеется 131 пожарный гидрант, 
40 из которых требуют ремонта, поэтому важно принять меры и не допустить воз­
никновения критической обстановки.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации 
государственной программы

Целями муниципальной подпрограммы являются:
1) снижение размера и потерь от пожаров на территории Медведовского 

сельского поселения в период;
2) совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности на тер­

ритории Медведовского сельского поселения;
Задача муниципальной подпрограммы:
1) приведение в соответствие с пожарными требованиями необходимых сил 

и средств для защиты населения и территорий от пожаров.
Целевые показатели муниципальной подпрограммы:
1) количество отремонтированных пожарных гидрантов на территории по­

селения (ед.);
2) целевые показатели отражены в Приложении № 1 к муниципальной про­

грамме.
Сроки реализации подпрограммы -  2018-2020 годы (Приложение № 1 к 

настоящей подпрограмме).
3. Перечень мероприятий подпрограммы

Реализация мероприятий, выполняемых в рамках подпрограммы, направ­
лена на предупреждение пожаров и минимизацию материальных и человеческих



3

жертв при их возникновении на территории Медведовского сельского поселения 
(Приложение №1 к настоящей подпрограмме).

4. Обоснование ресурсного обеспечения 
подпрограммы

Объем финансовых средств Медведовского сельского поселения, выделя­
емых на реализацию подпрограммы:

Общий объем финансирования составляет 220,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации:
2018 г. -  90,0 тыс. рублей;
2019 г. -  80,0 тыс. рублей;
2020 г. -  50,0 тыс. рублей.

Руководствуясь сметным расчетом на ремонт пожарных гидрантов на 2017 
год и индексом-дефлятором (%) данной отрасли на 2018-2020 годы, определен 
размер ассигнований из бюджета поселения на выполнение данного мероприятия.

Таблица № 3

п/п
Наименование под­
программы

Приведенный норматив денежных затрат, 

тыс.руб./км

Всего 2018 г. 2019 г. 2020 г.

Пожарная безопас­
ность

220,0 90,0 80,0 50,0

5. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по 
итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика должна быть 
основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объ­
ема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков 
и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соот­
ветствующей сферы социально-экономического развития Медведовского сель­
ского поселения.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
предусматривает возможность проведения оценки ее эффективности в течение ре­
ализации муниципальной программы не реже чем один раз в год и в соответствии 
с Приложением № 7 «Порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Мед­
ведовского сельского поселения Тимашевского района».



4

6. Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой и ответственность за реализацию ее 
мероприятий осуществляет МУ «Управление СТС и ЖКХ Медведовского сель­
ского поселения» как координатор подпрограммы.

Координатор подпрограммы:
1) обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
2) организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
3) несет ответственность за достижение целевых показателей подпро­

граммы;
4) представляет координатору отчетность о реализации подпрограммы, а 

также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реали­
зации муниципальной программы, мониторинга ее реализации.

В рамках муниципальной программы планируется закупка товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным за­
коном от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то­
варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Контроль за выполнением муниципальной программы и обеспечения до­
стижения значений количественных и качественных показателей эффективности 
реализации муниципальной программы осуществляет руководитель МУ «Управ­
ление СТС и ЖКХ Медвдеовского сельского поселения» Афанасьева С.В.

Руководитель МУ «Управление 
СТС и ЖКХ Медведовского 
сельского поселения» С.В. Афанасьева



Приложение
к муниципальной подпрограмме 
«Пожарная безопасность» на 2018-2020 
годы Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
муниципальной программы Медведовского сельского 

поселения «Пожарная безопасность» на 2018-2020 годы

Наименование
мероприятия

Источники
финансирования

Объем 
финансиро 
вания, 
всего 
(тыс.руб)

В том числе по годам Непосредственный
результат
реализации
мероприятия

Участник 
муниципально 
й программы2018 г. 2019 г. 2020 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Ремонт пожарных 

гидрантов
всего 220,0 90,0 80,0 50,0 Отремонтирован­

ных пожарных 
гидрантов в 
количестве 40 
шт.

Администрац
ИЯ
Медведовско 
го сельского 
поселения

местный бюджет 220,0 90,0 80,0 50,0

краевой бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
источники

ИТОГО всего 220,0 90,0 80,0 50,0
местный бюджет 220,0 90,0 80,0 50,0



краевой бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

Руководитель МУ «Управление 
СТС и ЖКХ Медведовского 
сельского поселения»



С.В. Афанасьева



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Обеспечение безопасности населения» 
на 2018-2020 годы Медведовского 
сельского поселения Тимашевского рай­
она

ПОДПРОГРАММА 
Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района «Гражданская оборона, предупреждение и 
ликвидация чрезвычайных ситуаций, стихийных 

бедствий и их последствий» на 2018 - 2020 годы

Координатор
подпрограммы
Участники
подпрограммы

Цели подпрограммы

Задачи подпрограммы

Перечень целевых 
показателей муниципаль­
ной подпрограммы

Заместитель главы Медведовского сельского поселе­
ния Тимашевского района.
Заместитель главы Медведовского сельского поселе­
ния Тимашевского района, МУ «Управление СТС и 
ЖКХ Медведовского сельского поселения Тимашев­
ского района».
Предупреждение чрезвычайных ситуаций на водных 
объектах на территории Медведовского сельского по­
селения, а также снижение размера и потерь при их 
возникновении.
Подготовка и содержание в готовности необходимых 
сил и средств для защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций.
Протяженность водоотводных лотков, по которым 
проведены работы по очистке на территории поселе­
ния (м.); количество проведенных экспертиз техниче­
ского состояния водозаборных дамб на территории 
поселения (ед.); количество закупленного и установ­
ленного оборудования систем оповещения Электро­
сирены С-40С 220 В (шт.).

Объемы бюджетных
ассигнований
подпрограммы

Общий объем финансирования составляет 
1 723,9 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации:
2018 г. -  395,2 тыс. рублей;
2019 г. -  820,3 тыс. рублей;
2020 г. -  508,4 тыс. рублей.



2

I. Характеристика текущего состояния и прогноз 
развития соответствующей сферы реализации 
подпрограммы, муниципальной программы

Направлением реализации муниципальной подпрограммы является преду­
преждение развития и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, стихий­
ных бедствий, обеспечение защиты населения, территорий и объектов жизнеобес­
печения от угроз природного характера на территории Медведовского сельского 
поселения.

Предполагается, что муниципальная подпрограмма станет одним из инстру­
ментов, который позволит значительно снизить риски возникновения чрезвычай­
ных ситуаций на водных объектах и уменьшить размер последствий, в случае их 
возникновения.

На территории Медведовского сельского поселения располагается 15 водо­
пропускных сооружений (дамб), которые требуют квалифицированного осмотра 
их технического состояния для недопущения чрезвычайных ситуаций, связанных 
с данными объектами.

Также на территории поселения находится 8 водоотводных лотков, которые 
требуют ремонта и очистки.

На территории поселения для своевременного оповещения населения в слу­
чае возникновения чрезвычайных ситуаций необходимо установить оборудование 
систем оповещения Электросирен С-40С.

Важно не просто констатировать сложные ситуации, а научиться предотвра­
щать их, опираясь на систему оперативной оценки всех факторов, определяющих 
вероятность и масштабность риска.

2. Цели, задачи и целевые показатели достижения 
целей п решения задач, сроки и этапы 

реализации подпрограммы

Целями муниципальной подпрограммы являются:
Предупреждение чрезвычайных ситуаций на водных объектах на террито­

рии Медведовского сельского поселения, а также снижение размера и потерь при 
их возникновении.

Задача муниципальной подпрограммы:
1) подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
Целевые показатели муниципальной подпрограммы:
1) протяженность водоотводных лотков, по которым проведены работы по 

очистке на территории поселения (ед.);
2) количество проведенных экспертиз технического состояния водозабор­

ных дамб на территории поселения (ед.);
3) количество установленного оборудования системы оповещения Электроси­

рены С-40С 220 В (шт.).
Целевые показатели отражены в Приложении № 1 к муниципальной про­

грамме.



3

Сроки реализации подпрограммы -  2018-2020 годы (Приложение № 1 к 
настоящей подпрограмме).

3. Перечень мероприятий подпрограммы

Реализация мероприятий, выполняемых в рамках подпрограммы, направ­
лена на предупреждение чрезвычайных ситуаций на водных объектах на террито­
рии Медведовского сельского поселения, а также на снижение размера и потерь 
при их возникновении (Приложение № 1 к настоящей подпрограмме).

4. Обоснование ресурсного обеспечения 
подпрограммы

Объем финансовых средств Медведовского сельского поселения, выделяе­
мых на реализацию подпрограммы, составляет 1723,9 тыс. рублей,

в том числе по годам реализации:
2018 г. -  395,2 тыс. рублей;
2019 г. -  820,3 тыс. рублей;
2020 г. -  508,4 тыс. рублей.
Руководствуясь сметным расчетом на ремонт и очистку водоотводных лот­

ков на 2018 года, а также коммерческим предложением в расценках 2018 года на 
техническую экспертизу водозаборных дамб Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района, коммерческим предложением по обслуживанию систем 
оповещения на 2018 - 2020 годы определен размер ассигнований из бюджета по­
селения на выполнение данного мероприятия.

Таблица № 2

п/п
Наименование подпрограммы Приведенный норматив денежных за­

трат, тыс.руб./км

Всего 2018 г. 2019 г 2020

1
Мероприятия по гражданской обо­
роне, предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, стихийных 
бедствий и их последствий

1723,9 395,2 820,3 508,4

5. Методика оценки эффективности 
реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по 
итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика должна быть 
основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объ­
ема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и 
социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соот­



4

ветствующей сферы социально-экономического развития Медведовского сель­
ского поселения.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
предусматривает возможность проведения оценки ее эффективности в течение ре­
ализации муниципальной программы не реже чем один раз в год и в соответствии 
с Приложением № 7 «Порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Мед­
ведовского сельского поселения Тимашевского района».

Текущее управление подпрограммой и ответственность за реализацию ее 
мероприятий осуществляет МУ «Управление СТС' и ЖКХ Медведовского сель­
ского поселения» как координатор подпрограммы.

Координатор подпрограммы:
1) обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
2) организует работу по достижению целевых показателей подпро­

граммы;
3) несет ответственность за достижение целевых показателей подпро­

граммы. Представляет координатору отчетность о реализации подпрограммы, а 
также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реали­
зации муниципальной программы, мониторинга ее реализации.

В рамках муниципальной подпрограммы планируется закупка товаров, ра­
бот, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным 
законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Контроль за выполнением муниципальной программы и обеспечения дости­
жения значений количественных и качественных показателей эффективности ре­
ализации муниципальной программы осуществляет руководитель МУ «Управле­
ние СТС и ЖКХ Медведовского сельского поселения» Афанасьева С.В.

Руководитель МУ «Управление 
СТС и ЖКХ Медведовского

6. Механизм реализации подпрограммы

сельского поселения» С.В. Афанасьева



Приложение
к муниципальной подпрограмме 
«Гражданская оборона, предупреждение 
и ликвидация чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий и их последствий» 
на 2018-2020 годы Медведовского 
сельского поселения Тимашевского 
района

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
муниципальной подпрограммы Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района «Гражданская оборона, 
предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, 

стихийных бедствий и их последствий» на 2018-2020 годы

Наименование
мероприятия

Источники
финансирования

Объем 
финан­
сирова­
ния, все­
го (тыс. 

руб.)

В том числе по годам
Непосредствен­
ный результат 

реализации 
мероприятия

Участник
муниципальной

программы2018 г. 2019 г. 2020 г.

2 4 5 6 7 8 9
1 Основное меро­

приятие № 1. 
Техническое об­
служивание систем 
оповещения насе­
ления

Всего 117,0 36,0 45,0 36,0 Периодичность 
обслуживания 
систем опове­
щения населе­
ния области ГО 
и ЧС 1 раз в 
квартал

Администра­
ция Медведов­
ского сельского 
поселения

местный бюджет 117,0 36,0 45,0 36,0

краевой бюджет

федеральный
бюджет



внебюджетные
источники

2 Основное меропри­
ятие 
№2.
Защита населения и 
герриторий от чрез­
вычайных ситуаций

всего 1606,9 359,2 775,3 472,4 Администра- 
ция Медведов­
ского сельского 
поселенияместный бюджет 1606,9 359,2 775,3 472,4

краевой бюджет

федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

2.1 Комплекс работ по всего 654,1 219,2 215,7 219,2 Восстановле­ Администра­
очистке водоот­ местный бюджет 654,1 219,2 215,7 219,2 ние профиля ция Медведов­
водных лотков краевой бюджет канав вручную ского сельского

федеральный
бюджет

с очисткой от 
кустарника, от-

поселения

внебюджетные
источники

рывкои грунта 
с разравнива­
нием и плани­
ровкой отко­
сов; устройство 
из сборного 
железобетона: 
лотков с задел­
кой стыков це­
ментных рас­
твором; уста­
новка металли­
ческих табли-



чек

2.2
Экспертиза техни­
ческого состояния 
водозаборных 
дамб

всего 603,2 140,00 210,00 253,2 Экспертиза и 
оценка техни­
ческого состо­
яния водоза- 
борны дамб 3 
шт.

Администра- 
ция Медведов­
ского сельского 
поселения

местный бюджет 603,2 140,00 210,00 253,2
краевой бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

2.3
Страхование дамб Всего 41,8 41,8 3 шт:

№ 70 по 
ул. Айвазяна, 
№ 204 по 
ул. Красная, 
№ 206/2 по 
ул. Кропотки­
на.

Администра­
ция Медведов­
ского сельского 
поселенияместный бюджет 41,8 — 41,8 —

краевой бюджет

федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

2.4
Разработка пас­
порта безопасно­
сти Медведовского 
сельского поселе­
ния Тимашевского 
района

всего 45,0 0.00 45,0 0,00 1 шт. Администра­
ция Медведов­
ского сельского 
поселения

местный бюджет 45,0 0,00 45,0 0,00
краевой бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

Оборудование си- всего 262,8 0,00 262,8 0,00 Закупка и уста- Админ истра-



2.5 стемы оповещения 
Электросирена С- 
40С 220 В

местный бюджет 262,8 0,00 262,8 0,00 новка систем 
оповещения 3 
шт.

ция Медведов­
ского сельского 
поселениякраевой бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
источники

ИТОГО Всего 1723,9 395,2 820,3 508,4

Местный
бюджет

1723,9 395,2 820,3 508,4

краевой бюджет

федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

Руководитель МУ «Управление 
СТС И ЖКХ Медведовского
сельского поселения» С.В. Афанасьева



11риложение № 3 
к муниципальной программе 
«Обеспечение безопасности 
населебния» на 2018-2020 годы 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района

ПОДПРОГРАММА 
Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района «Укрепление правопорядка, профилактика 

правонарушений, экстремистских, террористических 
проявлении, усиление борьбы с преступностью, 

противодействие коррупции» 
па 2018-2020 годы

Координатор подпрограммы Юридический отдел администрации Медведов­
ского сельского поселения Тимашевского рай­
она.

Участники подпрограммы Администрация Медведовского сельского посе­
ления Тимашевского района.

Цели подпрограммы Усовершенствование системы профилактики
правонарушений;
укрепление правопорядка и повышение уровня 
общественной безопасности; 
создание эффективной системы противодействия 
коррупции.

Задачи подпрограммы Повышение эффективности взаимодействия с
общественными организациями правоохрани­
тельной направленности и правоохранитель­
ными органами, задействованными в охране об­
щественного порядка и обеспечения обществен­
ной безопасности; усовершенствование органи­
зации охраны общественного порядка на терри­
тории Медведовского сельского поселения Ти­
машевского района; улучшение профилактиче­
ской работы антитеррористической направлен­
ности, недопущение проявлений политического, 
этнического и религиозного экстремизма; 
повышение эффективности совместной работы 
органов местного самоуправления, правоохрани­
тельных и контролирующих органов в борьбе с 
преступностью и профилактике правонаруше­



2

ний; привлечение негосударственных организа­
ций, общественных объединений и граждан к 
укреплению правопорядка; реализация Нацио­
нальной стратегии против коррупции в соответ­
ствии с наделенными полномочиями.

Перечень целевых Снижение правонарушений несовершеннолет-
показателей подпрограммы ними подростками (на 25%); информирован­

ность населения по профилактике экстремизма и 
терроризма (100%); исключение коррупциоген- 
ности нормативных правовых актов и их проек­
тов (1 раз в квартал); проведение анализа нор­
мативных правовых актов и приведение их в со­
ответствие с законодательством РФ (1 раз в квар­
тал).

Сроки реализации подпро­
граммы
Объемы бюджетных
ассигнований
подпрограммы

2018 -  2020 годы.

Общий объем финансирования составляет 
5,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2018 г. -  1,4 тыс. рублей;
2019 г. -  2,6 тыс. рублей;
2020 г. -  1,5 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состоянии и прогноз 
развития соответствующей сферы реализации 

м у н и ц и п а л ь н о й  п о д п р о г р а м м ы

Необходимость разработки муниципальной подпрограммы «Об укрепле­
нии правопорядка, профилактике правонарушений, экстремистских, террористи­
ческих проявлений, усилению борьбы с преступностью, противодействию кор­
рупции в Медведовском сельском поселении Тимашевского района на 2018-2020 
годы» обусловлена сложившейся криминальной ситуацией в поселении. На ее со­
стояние существенное влияние оказывают социальные противоречия, экономиче­
ские процессы, географическое положение, многонациональный состав населе­
ния.

В поселении, как и в России в целом, состояние и динамика преступности 
определяется также продолжающейся нестабильностью практически во всех сфе­
рах общественной жизни. Постоянное влияние на темпы и характер криминали­
зации общественных отношений оказывают такие факторы, как сокращение заня­
тости населения, увеличение количества лиц, не имеющих постоянного источника 
доходов, низкий уровень жизни и социальных гарантий значительной части насе­
ления, отсутствие системы надежных механизмов адаптации ранее судимых лиц.

В 2018 году ни один родитель не поставлен на учет социально опасное по­
ложение, не допущено фактов жестокого обращения с детьми.



3

В 2019 году одна семья поставлена на учет в СОП.
Роль администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского 

района состоит в объединении интересов и усилий правоохранительных органов, 
органов исполнительной власти и структурных подразделений Медведовского 
сельского поселения, органов местного самоуправления и общественности в во­
просах укрепления правопорядка, профилактике правонарушений, экстремист­
ских, террористических проявлений, усилению борьбы с преступностью, проти­
водействию коррупции в Медведовском сельском поселении.

2.Цели, задачи и целевые показатели, сроки 
реализации муниципальной подпрограммы

Основными целями подпрограммы, является усовершенствование си­
стемы профилактики правонарушений, укрепление правопорядка и повышение 
уровня общественной безопасности, создание эффективной системы противодей­
ствия коррупции.

Задачи подпрограммы:
1) повышение эффективности взаимодействия с общественными организа­

циями правоохранительной направленности и правоохранительными органами, 
задействованными в охране общественного порядка и обеспечения общественной 
безопасности;

2) усовершенствование организации охраны общественного порядка на тер­
ритории Медведовского сельского поселения Тимашевского района;

3) улучшение профилактической работы антитеррористической направлен­
ности, недопущение проявлений политического, этнического и религиозного экс­
тремизма;

4) повышение эффективности совместной работы органов местного само­
управления, правоохранительных и контролирующих органов в борьбе с преступ­
ностью и профилактике правонарушений;

5) привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и 
граждан к укреплению правопорядка;

6) реализация Национальной стратегии против коррупции в соответствии с 
наделенными полномочиями.

Целевые показатели подпрограммы:
1) проведение 48 рейдов в год по реализации Закона Краснодарского края от 21 

июля 2008 г. № 1539-K3 «О мерах по профилактике безнадзорности и правонару­
шений несовершеннолетних в Краснодарском крае»;

2) обследование антитеррорестической защищенности объектов с массовым пре­
быванием граждан (проведение 12 систематических проверок);

3) проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов (постановле­
ния, распоряжения, решения Совета) администрации Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района (проведение 12 систематических проверок). 
Сроки реализации подпрограммы -  3 года (2018-2020 годы).



4

3. Перечень и краткое описание мероприятий 
муниципальной подпрограммы

В целях реализации подпрограммы осуществляются следующие основные 
мероприятия:

Усовершенствование организации охраны общественного порядка, в том 
числе:

1) мероприятия по укреплению правопорядка, профилактике правонаруше­
ний, усилению борьбы с преступностью;

2) мероприятия по профилактике экстремистских и террористических про­
явлений;

3) мероприятия по противодействию коррупции.
Более полная информация по данным мероприятиям подпрограммы, объ­

емы и источники их финансирования приведены в приложении к настоящей под­
программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной подпрограммы

Расчет объема финансирования мероприятий муниципальной подпро­
граммы произведен на основании аналогичных видов услуг в предыдущие годы с 
применением индексов-дефляторов (в %) и на основе муниципального контракта.

Финансирование будет осуществляться за счет средств бюджета Медведов­
ского сельского поселения Тимашевского района.

5. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной подпрограммы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной подпро­
граммы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в 
процессе и по итогам реализации муниципальной подпрограммы. Указанная ме­
тодика должна быть основана на оценке результативности муниципальной под­
программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также 
реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих 
влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического разви­
тия Медведовского сельского поселения.

Осуществление скоординированных мер по усилению охраны обществен­
ного порядка, вовлечению в этот процесс общественных организаций и граждан, 
что позволит снизить рост уличной преступности и снизить количество преступ­
лений, совершаемых в общественных местах.

В результате реализации мер по профилактике правонарушений, позволит 
снизить уровень преступлений, совершенных несовершеннолетними и преступле­
ний в отношении несовершеннолетних.



5

Прозрачность и гласность при разработке и принятии нормативных право­
вых актов, проведение аукционов и размещении муниципальных заказов, позво­
лят исключить коррупционные проявления.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной подпро­
граммы предусматривает возможность проведения оценки ее эффективности в те­
чение реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год и про­
водится в соответствии с приложением № 7 Порядка принятия решения о разра­
ботке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муници­
пальных программ Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

6. Механизм реализации муниципальной 
подпрограммы и контроль за ее выполнением

Организацию, координацию деятельности исполнителей и участников, и 
контроль за реализацией подпрограммы осуществляет юридический отдел ад­
министрации Медведовского сельского поселения.

В рамках настоящей подпрофаммы решение о финансировании расходов по 
конкретным проектам, за счёт средств бюджета поселения принимает админи­
страция поселения.

Контроль за выполнением муниципальной подпрограммы и обеспечения 
достижения значений количественных и качественных показателей эффективно­
сти реализации муниципальной подпрограммы осуществляет начальник юриди­
ческого отдела администрации Медведовского сельского поселения Тимашев­
ского района Харланов Д.И., ведущий специалист отдела по общим и организаци­
онным вопросам администрации Медведовского сельского поселения Тимашев­
ского района Кудрявцева И.А.

С целью обеспечения мониторинга выполнения подпрофаммы, координа­
тор муниципальной программы ежеквартально до 15 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом, составляет отчет о реализации муниципальной про­
граммы.

Начальник юридического отдела 
администрации Медведовского 
сельского поселения 
Тимашевского района



Приложение
к муниципальной подпрограмме 
«Укрепление правопорядка, профилактика 
правонарушений, экстремистских, 
террористических проявлений, усиление 
борьбы с преступностью, противодействие 
коррупции в Медведовском сельском 
поселении Тимашевского района» на 2018 -2020 
годы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
муниципальной программы Медведовского сельского поселения

«Укрепление правопорядка, профилактика правонарушений, экстремистских, террористических проявлений, усиление 
борьбы с преступностью, противодействие коррупции в Медведовском сельском поселении

Тимашевского района» на 2018-2020 годы

№
п/п

Наименование мероприя­
тия

Источник финан­
сирования

Объем фи­
нансирова­

ния, 
всего 

(тыс.руб)

В том числе по годам

11епосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Участник муни­
ципальной про­

граммы 
(к примеру, му­

ниципальный за­
казчик, главный 
распорядитель 

(распорядитель) 
бюджетных 

средств, исполни­
тель)

2018 год 2019 год 2020 год

1 2 4 5 6 7 8 9 10

1

Проведение рейдов 
по реализации За­
кона Краснодар­
ского края от 21

всего не требу­
ющее фи­
нансиро­
вания

- - -
Проведенные 
рейды в количе­
стве 48 ед. в год

Администра­
ция Медве­
довского



июля 2008 года 
№ 1539-K3 «0  мерах 
по профилактике 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолет­
них в Краснодар­
ском крае»

местные
бюджеты

сельского по­
селения Ти­
машевского 
района

краевой бюд­
жет
федеральный
бюджет
внебюджет­
ные источ­
ники

1.1 Изготовление мето­
дических материа­
лов (баннеров), 
направленных на 
профилактику пра­
вонарушений

всего 1,1 - 1,1 - Изготовление 
баннера в коли­
честве 1 шт.

Администра­
ция Медве­
довского 
сельского по­
селения Ти­
машевского 
района

местные
бюджеты

1,1 - 1,1 -

краевой бюд­
жет
федеральный
бюджет
внебюджет­
ные источ­
ники

1.2 Изготовление мето­
дических материалов 
(листовок), направ­
ленных на профилак­
тику правонаруше­
ний

всего 4,4 1,4 1,5 1,5 Изготовление ли­
стовок в количе­
стве 300 шт. в 
год

Администра­
ция Медве­
довского 
сельского по­
селения Ти­
машевского 
района

местные
бюджеты

4,4 1,4 1,5 1,5

краевой бюд­
жет
федеральный
бюджет
внебюджет­
ные источ­
ники



Обследование анти­
террористической 
защищенности объ­
ектов с массовым 
пребыванием граж­

всего не требу­
ющее фи­
нансиро­
вания

- - -

Проведение 12
систематических
проверок

Администра­
ция Медве­
довского 
сельского по­
селения Ти­местные

бюджеты

2
дан краевой бюд­

жет

машевского
района

федеральный
бюджет
внебюджет­
ные источ­
ники

Проведение экспер­
тизы проектов нор­
мативных правовых 
актов (постановле­
ния, распоряжения, 
решения Совета) ад­
министрации Мед­

всего не требу­
ющее фи­
нансиро­
вания

- - -

Проведение 12 
экспертиз проек­
тов нормативно 
правовых актов

Администра­
ция Медве­
довского 
сельского по­
селения Ти-местные

бюджеты
3 краевой бюд­

жет

машевског о 
района

ведовского сель­
ского поселения Ти­

федеральный
бюджет

машевского района внебюджет­
ные источ­
ники

3.1 Проведение экспер­
тизы нормативных

всего не требу­
ющее фи­
нансиро­
вания

- - -

Администра­
ция Медве­
довского



правовых актов (по­
становления, распо­
ряжения, решения 
Совета) в соответ­
ствие с требовани­
ями действующего 
законодательств РФ 
по вопросам проти­
водействия корруп­
ции.

местные
бюджеты

Проведение 12 
экспертиз проек­
тов нормативно 
правовых актов

сельского по­
селения Ти­
машевского 
района

краевой бюд­
жет
федеральный
бюджет
внебюджет­
ные источ­
ники

ИТОГО: всего 5,5 1,4 2,6 1,5
местные
бюджеты

5,5 1,4 2,6 1,5

краевой бюд­
жет
федеральный
бюджет

Начальник юридического 
отдела администрации 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района Д.И. Харланов


